

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW i KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 97 — ROK VII.

ŁÓDŹ, WTOREK 10 KWIEŹNIA 1951 ROKU

CENA 10 GR.

Złączeni przymierzem pokoju z narodami całego świata zdołamy powstrzymać zbrodniczą dłoń imperialistów

Przemówienie premiera J. Cyrankiewicza, wygłoszone w dniu 8 bm. w Oświęcimiu

WARSZAWA (PAP). — W dniu 8 kwietnia b. r. premier Józef Cyrankiewicz wygłosił w Oświęcimiu na wielkiej manifestacji bojowników o pokój i demokrację, następujące przemówienie:

Zebrał się tu, przybył z kraju i zagranicy, by uczcić międzynarodowy dzień byłych więźniów politycznych i uczestników ruchu oporu, bojowników antyfaszystowskich. Stoi przyśród ponurych bloków Oświęcimia, którego imię stało się symbolem grozy i zdrachy, barbarzyństwa i bezgranicznej brutalności faszystów, a zarazem pomnikiem męczeńskiej śmierci milionów ludzi. Kiedy nadeszły owe pamiętne dni roku 1945, gdy pomiędzy drutami i barakami obozów koncentracyjnych wtargnęły wyzwolitelne oddziały Armii Radzieckiej, kiedy na radzieckich czołgach wjechała między te mury wolność, kiedy pijani szczęściem i radością odzyskanej swobody szliśmy naprzeciw nowemu jutr — zdawało się nam, że koszmarny Oświęcim, Dachau i Buchenwald należą do bezpamiętnej przeszłości. Że tym razem już zło wdeptane w ziemię nie zdoła się odrodzić.

Nie ma już wśród żywych Hitlera i Mussoliniego, ponieśli zasłużoną karę liczni oprawcy z ich swity. Ale z ich śmiercią nie zeszedł bynajmniej do grobu faszyzm, imperializm, militarizm. Ci, którzy krew ofiar i żołnierzy drugiej wojny światowej potrafił przekuć w złoto miliardowych zysków — bankierzy i kapitałści Ameryki — sięgnęli po laury Hitlera.

wygrzebałi znowu jego ludożercze i ludożercze plany.

Najazd amerykańskich imperialistów i ich pachołków na Ludowo-Demokratyczną Republikę Koreańską był dla nas wszystkich groźnym ostrzeżeniem, że podżegacz wojenni nie cofną się przed niczym i gotowi są na największe przestępstwa, byle zrealizować swe plany państwa nad światem. Ale szybko ów sygnał ostrzegawczy przemienił się w dzwon alarmu. Bo oto praktyka najazdu amerykańskiego na Koreę pokazała, że to nie tylko polityka hitlerowska znalazła naśladowców w Waszyngtonie. Najazd amerykański na Koreę ujawnił, że to również metody hitlerowskie znalazły pełne zastosowanie.

Nikt nigdy w Polsce nie zapomni losu Warszawy, ale Korea to najcięższe amerykańskim to Warszawa, rozciągająca na cały kraj. Nie ma tam ani jednego miasta, ani jednego osiedla, ani jednej wsi, gdzie żołnierzy i lotników amerykańskich nie pozostawiły w ruin, zgłiszcz i trupów.

Ten sam los, który zgotowali Korei, chcą zgotować ludom Europy.

Gdyby nam tu, na tym oświęcimskim placu obozowym, ktoś przed sześciu laty powiedział, że nasi oprawcy w mundurach Wehrmachtu i SS dostaną znowu broń do ręki, że ich na nowo uzbroją i sfurmują w zwarte oddziały, powiedzielibyśmy, że to fantazja obłąkanego umysłu. A przecież znalazły się takie obłąkane umysły, które w niespełna sześć lat po zakończeniu tamtej rzezi, wypcha-

ją znowu broń do ręki hitlerowskim mordercom i bandytom.

Dla nas, dla narodu polskiego, ta sprawa jest oczywista. Nowy Wehrmacht — to nowy „Drang nach Osten”, nowy Wehrmacht — to nowa wojna. Nowy Wehrmacht — to odwet.

Propaganda rewizjonistyczna przeciwko Polsce szaleje w Niemczech Zachodnich. Oto właśnie ostatnie dni przyniosły nowy jej przejaw. W Lubecie zapowiadano zjazd delegatów przesiedleńców z terenu Gdańska, którzy wybiorą jakiś parlament i rząd gdański i proklamują je jako władze wolnego miasta. Ta nowa szopka, odegrana z natchnieniem władz angielskich, może budzić wśród nas uśmiech politowania. Bo znamy już los podobnych rządów emigracyjnych, które powiewają się po śmietnikach historii. Ze wspomnę choćby groteskową postać pana Zaleskiego, pozującego na rzekomego prezydenta w Londynie. Ale owa szopka gdańska jest przejawem niezrównoważonej roboty politycznej naszych wrogów, którzy takimi imprezami chwytają na wędkę swych celów wojennych ludność Niemiec Zachodnich. Dlatego musimy czynnie baczyc na tę robotę i być w jej organizatorach, mobilizując opinię publiczną przeciwko wszelkim próbom kwstonowania naszych i na zawsze ustalonych i wytyczonych granic na Odrze, Nysie i Bałtyku.

Do jakich niecnnych środków uciekają się w tej walce wrogowie pokoju, niechaj świadczy sprawa błogosławieństwa papieskiego dla Oswalda Fohtla.

Temu uciekinierowi spod szubienicy, Watykan przesłał swe błogosławieństwo. Na urogiwość pamięci ci tych wszystkich księży katolickich, których krew zrosiła piaski Brzeżanki, Oświęcimia i dziesiątków innych miejsc kaźni, którzy cierpieli i walczli tu wraz z nami. Na urogiwość pamięci milionów pomordowanych w hitlerowskich obozach koncentracyjnych.

Ci, którzy remilitaryzują Niemcy i przygotowują nową wojnę, którzy zbroją armie zaborcze i grożą nam bronią atomową, raz jeszcze jednak czynią rachunek bez gospodarza. Na ich drodze stoi ogromny, setki milionów liczący ruch obrońców pokoju. Na ich drodze stoi potężny obóz

(Dokończenie na str. 2)

SŁOWA STALINA

napawają nas wiarą w zwycięstwo Wywiad korespondenta „Prawdy” z dziekanem Johnsonem laureatem Międzynarodowej Nagrody Stalinowskiej

MOSKWA (PAP). — Londyński korespondent dziennika „PRAWDA” — Majewski odwiedził w Canterbury dziekana katedry, wytrwałego bojownika o pokój, laureata Międzynarodowej Nagrody Stalinowskiej — Hewlitta Johnsona. W rozmowie z korespondentem „Prawdy” dziekan Johnson oświadczył, że przyjął on z wielką radością wiadomość o przyznaniu mu Nagrody Stalinowskiej.

Jestem pełen głębokiego uczucia wdzięczności — oświadczył dziekan Johnson — za okazanie mi uznania przez ruch obrońców pokoju, reprezentujący dziś połowę dorosłej ludności wszystkich krajów i związany nierozwalnie ze szlachetnym imieniem STALINA.

Jestem głęboko wdzięczny za wyrazy uznania dla mojej 30-letniej pracy dla dobra pokoju i za moje starania, by przedstawić w prawdziwym świetle cele, do których dąży Rosja od tych dni począwszy, gdy była ona osamotniona, aż do dni dzisiejszych, gdy jest silnym i potężnym mocarstwem, jednoczącym dookoła siebie miliony wojowników o pokój i gdy — jak dawniej — broni pokoju.

W chwili obecnej, gdy świat cały stoi w obliczu groźby nowej wojny, nagroda, którą otrzymałem, jeszcze bardziej napelnia mnie natchnieniem do walki o pokój.

Dziekan Johnson opowiedział następnie korespondentowi „Prawdy” o rosnącym wśród narodu angielskiego dążeniu do pokoju.

Mimo, że ruch w obronie pokoju — stwierdził dziekan — nie osiągnął jeszcze w Anglii właściwego poziomu, to jednak rośnie on stale i jednoczy naród. Dla narodu angielskiego myśl o wojnie z Chinami, przeprowadzanej przez najeźdźców amerykańskich — jest nienawistna. Naród angielski stanowczo wypowiada się przeciwko remilitaryzacji Niemiec.

W zakończeniu swego wywiadu dziekan Johnson oświadczył: Wierzę mocno, że sprawa pokoju zwycięży. Za każdym razem, gdy nad światem gromadzą się groźne chmury, słyszymy głos Józefa STALINA, jego proste i jasne słowa, które napawają nas wiarą w ostateczne zwycięstwo sprawy pokoju.

Droga hańby pachołków Wall-Street

Rząd Queuille zakazał działalności Światowej Rady Pokoju na terenie Francji Położna fala protestów i oburzenia odpowiedzią na faszystowską prowokację

PARYŻ (PAP). — Na łamach organu rządowego „Journal Officiel” ukazał się dekret podpisany przez premiera Queuille'a, zakazujący działalności na terytorium Francji Biura Światowej Rady Pokoju.

Dekret rządu Queuille'a, zmierzający do uniemożliwienia działalności Światowej Rady Pokoju na terytorium francuskim wywołał w całym kraju powszechnie oburzenie. Francuska opinia publiczna zwraca uwagę na fakt, że obecny krok rządu francuskiego nastąpił w kilka miesięcy po podobnych faszystowskich dekretach, godzących w trzy wielkie demokratyczne organizacje międzynarodowe — Światową Federację Związków Zawodowych, Światową Federację Młodzieży Demokratycznej i Międzynarodową Demokratyczną Federację Kobiet.

Francuska Rada Pokoju ogłosiła deklarację, w której stwierdza, że decyzja rządu francuskiego nie wywoła zamierzonych skutków, ponieważ antorytet Światowej Rady Pokoju opiera się w Francji na milionach Francuzów i Francuzek, zrędnionych w walce o pokój. Decyzja rządu francuskiego — głosi dalej deklaracja — stanowi nowy objaw podporządkowania się siłom

agresji. Na zakończenie Francuska Rada Pokoju domaga się cofnięcia bezprawnego dekretu.

Komunistyczna Partia Francji stwierdza w swym protestie, że decyzja rządu jest niesłychanym aktem samowoli i bezprawia. Charakterystyczne jest, że rząd francuski zakazując działalności Światowej Rady Pokoju powołuje się na dekrety z roku 1939, wprowadzone przez grabieżca Ojczyzny — Daladiera.

Komunistyczna Partia Francji wzywa wszystkich ludzi pracy, wszystkich patriotów, demokratów i przyjaciół pokoju, aby wystąpili przeciwko bezprawnemu aktowi rządu francuskiego. Wzywa ich do energicznej walki o cofnięcie tej decyzji, jak również do udzielenia stanowczej odprawy podżegaczom wojennym przez wzmoczenie masowej kampanii na rzecz zawarcia paktu pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami.

LONDYN (PAP). — Przewodniczący Angielskiego Komitetu Obrony Pokoju Pritt potępił haniebna decyzję rządu francuskiego. Ten re akcyjny krok rządu francuskiego — oświadczył Pritt — stawia go w szeregu wrogów pokoju.

Spółdzielnia produkcyjna w Małkowie zakończyła siewy wiosenne

Spółdzielnia produkcyjna w Małkowie — powiat Sieradz — zakończyła siewy wiosenne. Siew w tej spółdzielni ukończony został w dniu 6 kwietnia

PRZED 1 MAJA

ZPB im. Marchlewskiego. Podjęte dla ucieczenia się 1 Maja przez pracowników tkalni ZPB im. Marchlewskiego zobowiązania produkcyjne są nie tylko w pełni wykonywane, ale i poważnie przekraczane. I tak majster Józef Nawrotek, który wraz ze swym zespołem postanowił wykonywać plan w 130 proc., wykonuje go w 150 proc. Salowi — Koszarek i Polawski, których zmiany wykonywały 98 i 86 proc. planu osiągnęły obecnie 108 i 112 proc. Partia salowego Zybarta przekracza powzięte zobowiązania o 10 proc., a partia Zygmunta Nazary zamiast przyjętych w zobowiązaniu 105 proc. wykonała 126 proc. planu dziennego. Zespół Józefa Urbaniaka przekroczył zobowiązania o 23 proc., a majstra Masłowskiego o 42 proc. Załoga całej tkalni, która postanowiła wykonać plan w kwietniu w 100,5 proc., realizuje go obecnie w 104,6 proc.

ZPB w Belchatowie. Przewodnica pracy, ткаcika Złazna z ZPB w Belchatowie, wyrabiała stale 123 proc. swej bazy postanowiła dla ucieczenia się 1 Maja podnieść produkcję o 2 proc., zobowiązanie swoje przekroczyła i osiąga obecnie 125,2 proc. wykonania bazy.

Zakłady im. Strzelczyka. Jak nam komunikuje nasz korespondent St. Zakowski, Brygada młodzieżowa zatrudniona w warsztacie elektrycznym i Zakładach Mechanicznych im. Strzelczyka podjęte przez siebie zobowiązanie — założenia in-

Imię Stalina — Sztandarem Pokoju

Ludzie nauki i pracy o przyznaniu Międzynarodowych Nagród Stalinowskich

Doniosłe w skali światowej wydarzenie, jakim jest przyznanie Międzynarodowych Nagród Stalinowskich za działalność na polu utrwalenia pokoju — zostało przyjęte z entuzjazmem przez społeczeństwo Łódzi i województwa.

Do redakcji naszej napływają liczne wypowiedzi, w których wybitni przedstawiciele nauki i pracy manifestują swą radość i uznanie z okazji odznaczenia Nagrodami Stalinowskimi wybitnych, międzynarodowych bohaterów pokoju.

JÓZEFA SZEWCZYKOWA, wielokrotna przewodnica pracy, obecnie instruktorka w ZPB im. Feliksa Dzierżyńskiego, mówi:

„Wobec przygotowań do nowej wojny, czynionych przez imperialistów anglo-amerykańskich, przyznanie wybitnym obrońcom pokoju z różnych krajów Międzynarodowych Nagród Stalinowskich mówi samo za siebie.

Fakt, że nagrody te zostały ustanowione przez Prezydium Rady Najwyższej ZSRR świadczy o pokojowej polityce pierwszego na świecie państwa socjalistycznego.

linowskimi za rok 1950 — zna i cenimy cały naród polski.

My, Polacy, dumni z naszych tradycji wolnościowych kroczycy będziemy w pierwszych szeregach obrońców pokoju. Dowodem tego jest nasza praca. Dowodem tego są zobowiązania 1-Majowe i ich realizacja.

Pod Apelem Światowej Rady Pokoju nie zabraknie podpisu żadnego Polaka!”

Rektor Akademii Medycznej, prof. dr. EMIL PALUCH, píše:

Przyznanie po raz pierwszy Międzynarodowych Nagród Stalinowskich dla zasłużonych bohaterów o pokój jest wydarzeniem, które w znacznej mierze przyczyni się do wzmocnienia światowego obozu pokoju. Fakt ten nabiera szczególnej wymowy, zwłaszcza na tle ogólnej sytuacji politycznej: kiedy imperialistyczny podżegacz wojenni uchwalają coraz wyższe budżety zbrojeniowe, kiedy dają

broń do ręki faszystom — Związek Radziecki, kraj postępu i sprawiedliwej społeczności, ostoja pokoju światowego, nagradza ludzi, którzy spośród milionowych szeregach obrońców pokoju wyróżnili się najbardziej w walce o lepsze jutro ludzkości.

Nagrodzeni zostali mężczyźni i kobiety, biali i kolorowi, uczeni, działacze społeczni, polityczni i duchowni, ludzie różnych narodowości i różnych zaprzyntowań politycznych, których zjednoczyło wspólne dążenie do ocieplenia świata przed nową katastrofą wojenną. Zespół osób nagrodzonych jest dowodem obiektywnej oceny zasług położonych w walce o pokój i świadectwem międzynarodowej i solidarności całego światowego obozu postępu i pokoju, któremu przewodniczy wielki Związek Radziecki. Przyznanie tych nagród wzmocni jeszcze bardziej braterską więź między wszystkimi ludz-

(Dokończenie na str. 2-jej)

LAUREACI MIĘDZYNARODOWYCH STALINOWSKICH NAGRÓD POKOJU



Fryderyk Joliot-Curie Sun Czin-lin Hewlett Johnson Eugenie Cotton Arthur Moulton Pek Dep Ai Heriberto Jara



ZYCIE PARTII

Upowszechnić doświadczenia przodujących grup partyjnych

Apel załogi Zakładów Mechanicznych w Pruszkowie odezwał się głośnie...

Ważne zadania mają spełnić w szkole 1-Majowej grupy partyjne...

On to podał wniosek, aby dwie samoprzysięgi obsłużył jeden śrubownik...

Dlaczego wstępuję do PZPR

Do redakcji naszej nadszedł list czołowej przodownicy pracy i działaczki społecznej Pabianickich Zakładów Przemysłu Bałwanianego...

Pokój naszym najwyższym dobrem
Jak to się stało, że trzeba apelować do LUDZKOŚCI o pokój?
Jak się stało, że po okropnościach ostatniej wojny...

Załoga ZPB im. Okrzei wykonuje zobowiązanie pierwszomajowe

Sale produkcyjne w ZPB im. Okrzei są oddalone od portierni...



Marian Ducek — realizując zobowiązania 1-Majowe, oszczędził wraz z całą załogą farbami sumę 13.209 zł...

gająco do chodnika. 1 Maj nadchodzi, musimy usilnie realizować nasze zobowiązania produkcyjne...

Wiele przodek obciążało, bywa dziłek realizuje z honorem swe zobowiązania 1-Majowe...

Załoga farbami podjęła poważne zobowiązania — mówi starszy robotnik, Tadeusz Dworowski...

KONKURS na opowiadanie — wspomnienie pierwszomajowe

W związku z licznymi zapytaniami, dotyczącymi ogłoszonego przez nas konkursu na opowiadanie, poświęćmy wspomnieniem pierwszomajowym — komunikujemy:

Każdy tkacz może i powinien wykonać swą bazę XVII. Bidło musi być właściwie ustawione

Moim zdaniem, wykonanie bazy uzależnione jest przede wszystkim od właściwego przygotowania krosna...

Kiedy już bidło zostanie odpowiednio ustawione, należy sprawdzić samą bieżnię, która powinna mieć linie lekko łukową...

Mawiająco o wszystkim, o gospodarstwie domowym, o pracy w fabryce, o dzieciach, o sporcie i książkach, o zbliżającej się wiosnie.

O, patrzcie, już drzewa i krzewy pączkują — wola głośno przedkłada, Irena Przybyś z swych koleżanek, wskazując na ogród, przyle-

A. TABAKO kierownik kłalnij ZPB im. Okrzei

Na maszynie nie widać pustych wrzecion. Wszystkie sznurki napedowe są w porządku.

Opodal pracuje zespół brygadziści Heleny Janart, który zobowiązał się zmniejszyć braki o 5 proc.

W Kolchozie im. Stalina (wieś Huobani w Gruzji) pracują w jednym ogniwie matka i córka Dżidżawadze...

Matka i córka bohaterkami pracy socjalistycznej



W Kolchozie im. Stalina (wieś Huobani w Gruzji) pracują w jednym ogniwie matka i córka Dżidżawadze...





